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عضو گروه آبیاری دانشکده علوم کشاورزی و صنایع غذایی واحد علوم وتحقیقات در گفت وگو با »فرهیختگان«:

مدال طلای فستیوال سیلیکون ولی  به تیم علوم وتحقیقات رسید

»خیرجو« سرپرست  آنا و  مسئول راه اندازی 
سرای نوآوری هنر و رسانه شد

دکتر محمدمهدی طهرانچی با صدور حکمی محمدمهدی خیرجو را 
به عنوان مسئول راه اندازی و رئیس سرای نوآوری هنر و رسانه دانشگاه 
آزاد اسلامی و سرپرست خبرگزاری دانشگاه آزاد )آنا( منصوب کرد. در  
حکم دکتر طهرانچی   ضمن واگذاری مسئولیت سرپرستی خبرگزاری 
دانشگاه آزاد اسلامی )آنا( و راه اندازی سرای نوآوری هنر و رسانه   اهتمام 
به  تولید محتوای خلاقانه و نوآورانه و ایجاد عرصه ای جهت عرضه 
تولیدات هنری و رسانه ای،  آموزش و تربیت نیروی انسانی متخصص 
در حوزه های مختلف هنری و رسانه ای،   شبکه سازی بین هنرمندان، 
رسانه ها و کارآفرینان با برگزاری رویدادها، نمایشگاه ها و جشنواره های 
مختلف،  پشتیبانی از ایده ها و استارتاپ ها و سرمایه گذاری در پروژه های 
هنری و رسانه ای،  توسعه رسانه های اثربخش و رسانه های نوین شامل 
پایگاه های خبری، خبرگزاری ها، جراید، مطبوعات، مجلات علمی، 
سکوهای شبکه های اجتماعی، نرم افزارها )اپلیکیشن ها(، وب سایت ها، 
عرصه های تبلیغاتی و بازرگانی و سکوهای پخش زنده، پیشبرد پروژه های 
تحقیقاتی و پژوهشی در حوزه هنر و رسانه،  استفاده از فناوری های نوین 
و هوش مصنوعی و توسعه الگوریتم های هوشمند برای تحلیل داده ها، 
بهینه سازی کمپین های تبلیغاتی و ایجاد ابزارهای تولید محتوای 
،  ارتقای سطح فرهنگ هنری و رسانه ای در دانشگاه و جامعه  خودکار
به وسیله تولید محتوای فرهنگی، برگزاری کارگاه ها، تورها و رویدادها، 
دوره ها و سمینارهای آموزشی و ترویج هنرهای مختلف در میان 
مخاطبان عمومی و ایجاد بستری برای تعامل بین المللی در حوزه هنر و 
رسانه شامل توسعه صادرات محتوا، تبادل دانش و تجربه با متخصصان 

بین المللی خواسته شده است.
، مدیرعامل و عضو هیئت مدیره  گفتنی است محمدمهدی خیرجو
خبرگزاری ایسنا است و در سوابق وی ریاست مرکز ارتباطات و رسانه 
آستان قدس رضوی، رئیس هیئت مدیره مؤسسه فرهنگی قدس )روزنامه 
قدس(، مدیرعامل مؤسسه رسانه های نوین آستان قدس رضوی و عضو 

هیئت مدیره مؤسسه آفرینش های هنری دیده می شود. 

تغییر مدیران مرکز شاهد و صندوق رفاه دانشگاه 
دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد در حکمی سیدرضا 
موسوی نیا را به عنوان سرپرست مرکز امور شاهد و ایثارگران دانشگاه آزاد 
منصوب کرد. سیدرضا موسوی نیا که پیش از این سرپرست دانشگاه 
آزاد واحد پرند و رباط کریم بوده، جایگزین احمد صالحی آرا شد. دکتر 
طهرانچی در حکم دیگری صالحی آرا را به عنوان »مسئول راه اندازی 
شرکت انتظام امین فرهیختگان دانشگاه آزاد اسلامی« منصوب کرد. 
رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در حکمی دیگر علی رضائی پناه را 
به سرپرستی اداره کل تسهیلات اعتباری، بانکداری دیجیتال و 
صندوق رفاه دانشجویان دانشگاه آزاد منصوب کرد. دکتر طهرانچی 
در حکم ابلاغی 5 ماموریت بسترسازی بانکداری دیجیتال دانشگاه 
)نئوبانک(، تعامل و انعقاد تفاهمنامه های کلان و خرد با بانک های 
عامل در راستای صرفه و صلاح دانشگاه، ایجاد زمینه های لازم برای 
اعطای انواع تسهیلات قرض الحسنه به دانشجویان مقاطع مختلف 
دانشگاه، ایجاد زمینه های لازم برای اعطای انواع تسهیلات ارزان قیمت 
به کارکنان و اعضای هیئت علمی و تأمین مالی نیازهای کلان 

کید قرار داده است.  تسهیلاتی دانشگاه را مورد تأ

نشست نقد و بررسی کتاب »جستاری در مذهب 
اسماعیلی فردوسی« برگزار شد 

برگزاری سومین نشست از سلسله نشست های تخصصی »قاب 
کلمات« به همت دفتر باشگاه رشد استعدادهای هنری و ادبی 
جوان واحد علوم وتحقیقات با عنوان نقد و بررسی کتاب »جستاری 
در مذهب اسماعیلی فردوسی« نوشته حمیدرضا اردستانی رستمی 
برگزار شد. این نشست با حضور منتقدان برجسته ادبیات فارسی 
عبدالحمید ضیایی و بهرام پروین گنابادی و همچنین محمدی 
رئیس باشگاه رشد، ساره زیرک مدیرگروه زبان و ادبیات فارسی، 
سیدبابک فرزانه مدیرگروه ادبیات عرب و جمعی از دانشجویان مقاطع 
ارشد و دکتری زبان و ادبیات فارسی برگزار و به نقد و بررسی این اثر 

ارزشمند پرداخته شد. 

در ابتدای برنامه، رئیس باشگاه رشد ضمن خوشامدگویی به حاضران 
-استادان، مقدمه ای درخصوص معرفی این کتاب برای حاضران در 
جلسه بیان کرد. حمیدرضا اردستانی رستمی نویسنده کتاب نیز پس از 
معرفی خود با اشاره به سال نشر این اثر درخصوص پرسش های مطرح 
شده از گذشته تاکنون درمورد مذهب فردوسی که در این کتاب نگاشته 
شده، پرداخت. او گفت: »این کتاب نتیجه مطالعات چندین ساله 
بر آثار ناصرخسرو و دیگر منابع تاریخی در این خصوص می باشد که 
به دو بخش تقسیم می شود: بخش اول به بررسی مذهب فردوسی و 
بخش دوم کتاب به ارجاعات و مطالعات مرتبط می پردازد.« در ادامه، 
عبدالحمید ضیایی نیز از تلاش علمی نویسنده کتاب تقدیر و گفت: 
»حتی اگر درنهایت مذهب فردوسی مشخص نشود، این بحث ها ما را 
کید کرد تعیین  با تاریخ ادیان و مذاهب بیشتر آشنا خواهد کرد.« وی تأ
مذهب فردوسی از نظر فلسفی اهمیت زیادی دارد اما باید پرسید این 
مسئله چه ارتباطی با نیازهای جامعه امروزی دارد و چه مشکلات 
نظری یا عملی ای را می تواند حل کند.« او ادامه داد: »فردوسی بیشتر 
به عنوان یک حکیم و فیلسوف شناخته می شود و شاید پرداختن به 
مسائل دینی و مذهبی او در برابر نگاه حکیمانه اش از اهمیت کمتری 
برخوردار باشد. شاهنامه فردوسی با تاریخ نگاری متفاوتی آغاز می شود 
و این امر باعث می شود تعیین مذهب او پیچیده تر شود.«  بهرام 
پروین گنابادی منتقد دیگر این نشست، به بیان دیدگاه های مختلف 
در مورد مذهب فردوسی پرداخت و گفت: »نظریات مطرح شده توسط 
محققانی چون زریاب و ریاحی ازجمله مطالعات مهم در این زمینه اند 
و هرکدام نگاهی متفاوت به مسئله مذهب فردوسی دارند.« گنابادی 
کید و  همچنین بر اهمیت نقد و بررسی های تاریخی و نگارشی کتاب تأ
تصریح کرد: »این مباحث باید با توجه به گفتمان های حاکم بر دوره های 
مختلف بررسی شود.« او در پایان فردوسی را با حافظ مقایسه کرد و افزود: 
»فردوسی همچون حافظ یک رند است و خود را در قالب های مذهبی 
محدود نکرده است. او در طریقی فراتر از مرزهای مذهبی و فلسفی قرار 
دارد.« گفتنی است در پایان سومین نشست »قاب کلمات« نشان و 
لوح تقدیر باشگاه توسط سیدبابک فرزانه به نویسنده کتاب تقدیم شد. 

»تیم تحقیقاتی دانشگاه علوم وتحقیقات تهران موفق به اخذ 
مدال طلای فستیوال سیلیکون ولی کشور آمریکا شد.« این خبری 
است که امیر خسروجردی، رئیس باشگاه پژوهشگران جوان واحد 
علوم وتحقیقات و عضو گروه آبیاری دانشکده علوم کشاورزی و 
صنایع غذایی واحد علوم وتحقیقات به »فرهیختگان« اعلام کرد. 
او در ابتدای سخنان خود گفت: »این تیم متشکل از فاطمه بهروزی 
دانشجوی دکترای رشته سازه های آبی، دکتر اهری استادتمام 
رشته صنایع غذایی، امیر خسروجردی دانشیار رشته سازه های 
آبی، امیرعلی انوار رشته نانوبیوتکنولوژی، سارا اله یاری بیک رشته 
نانوبیوتکنولوژی، فرشته صحرایی دانشجوی دکترای صنایع غذایی 
و سیما مرادی در رشته نانوبیوتکنولوژی است که در فیلد نانوی این 
فستیوال شرکت کردند و با عنوان طراحی نانوفیلتراسیون با استفاده 

یت زئولیت و گرافن اکساید کاهش یافته با  از سنتز سبز نانوکامپوز
پلی فنولای استخراج شده از نانوامولسیون رزا به منظور حذف نیترات 
و آلودگی میکروبی از پساب و پسماند کارخانه های صنعت غذا 
موفق به اخذ رتبه برتر و دیپلم افتخار فستیوال سیلیکون ولی در 
سال ۲۰۲۴ شدند.«او ادامه داد: »فستیوال بین المللی و تخصصی 
یکا )SVIIF ۲۰۲۴( ۲۶ تا ۲۸  اختراعات و نوآوری های کشور آمر
جولای ۲۰۲۴ میلادی برابر با 5 تا ۷ مردادماه ۱۴۰۳ توسط فدراسیون 
بین المللی مخترعان )IFIA( و با حمایت سازمان مالکیت های 
 )UIA( موسسه مخترعان کشور آمریکا ،)WIPO( فکری ملل متحد
در منطقه سیلیکون ولی )مرکز نمایشگاهی سانتا کلارا( برگزار 
شد. در این رویداد مخترعان، دانشگاه های معتبر کشور آمریکا 
و مؤسسات علمی و تحقیقاتی بیش از ۳۰ کشور ازجمله استرالیا، 

 ، کانادا، بحرین، بلغارستان، چین، کرواسی، چک، دانمارک، مصر
فرانسه، ایسلند، ایرلند، کره جنوبی، فیلیپین، لهستان، کامرون، 
… حضور داشتند.«رئیس باشگاه پژوهشگران جوان  اسپانیا، سوئد و
واحد علوم وتحقیقات در پایان گفت: »امروزه با توجه به کمبود آب 
در جهان، توجه به این موضوع و تلاش برای رفع این مشکل، نظر 
بسیاری از محققان را به خود جلب کرده که استفاده از تکنولوژی 
، بسیار حائز اهمیت است، لذا این تیم پژوهشی با درنظر  برتر نانو
گرفتن شرایط جهانی و با تمرکز بر سنتز سبز نانومواد که موجب کاهش 
خطرهای زیست محیطی خواهد شد، اقدام به طراحی نانوفیلتراسیون 
نسل جدید کردند. امید است توجه به تکنولوژی های نوین در رفع 
مشکلات آبی کشور بر پایه ارتباط دانشگاه و صنعت در دستور کار 

سازمان ها و نهادهای ذی ربط قرار گیرد.«

بخش اول بودجه درمورد علم و دانشگاه  چه می گوید؟

بازگشت تکلیف پژوهشی شرکت های دولتی به بودجه1404 

بخش اول لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ کل کشور دیروز توسط رئیس جمهور به 
مجلس شورای اسلامی ارائه شد. سقف منابع عمومی دولت و مفروضات 
منابع و مصارف محور در ۷ بخش و ۱۷ تبصره در بخش نخست تشریح شده 
و حالا باید مجلسی ها فرایند بررسی لایحه را آغاز کنند. اینکه قیمت تمام شده 
نفت و میزان افزایش حقوق و دستمزد کارکنان دولت و البته سایر اعداد مهم 
این سند تعیین کننده چقدر و با چه متر و معیاری تنظیم شده را کارشناسان 
اقتصادی در این روزها تحلیل خواهند کرد. اما آنچه برای ما مورد اهمیت 
است، ۱9 موردی است که از دانشگاه و آموزش سخن به میان آمده است. 
نخستین مورد مربوط به استثنا شدن حقوق اعضای هیئت  علمی دانشگاه ها 
از مالیات بر حقوق است که در تبصره نخست تصریح شد و آنها را از شمول 
مالیات حقوق ذکرشده در لایحه بودجه و قانون مالیات های مستقیم 

مستثنی کرده است. 
در تبصره دوم هم تکلیفی به عهده دانشگاه های علوم پزشکی قرار داده شده 
، لوازم و تجهیزات و ملزومات  و آمده که »مبالغ حاصل از خریدوفروش دارو
 ، پزشکی را منحصرا جهت بازپرداخت هزینه های تامین و تدارک دارو
لوازم و تجهیزات و ملزومات پزشکی به داروخانه ها و شرکت های پخش 
تامین کننده پرداخت کنند.« لایحه بودجه در تبصره ۴ هم دانشگاه آزاد را مانند 
شرکت های دولتی، بانک ها و موسسات انتفاعی وابسته به دولت یا نهادهای 
عمومی غیردولتی موظف به ثبت و به روزرسانی اطلاعات خود و شرکت ها و 
موسسات تابعه و وابسته، در سامانه یکپارچه اطلاعات شرکت های دولتی 
و نهادهای عمومی غیردولتی مستقر در وزارت امور اقتصادی و دارایی 
کرده است. اما یکی از مهم ترین بندها و البته تغییرات لایحه بودجه ۱۴۰۴ 
نسبت به سال گذشته بازگشت تکلیف ۶۰ درصدی شرکت های دولتی 
بانک ها و موسسات انتفاعی وابسته به دولت نسبت به هزینه کرد بودجه 
امور پژوهشی شان است. بند »ج« تبصره ۴ می گوید: »شرکت های دولتی، 
بانک ها و موسسات انتفاعی وابسته به دولت مندرج در پیوست شماره )۳( 
قانون بودجه، مکلفند در اجرای تکالیف قانونی مربوط، حداقل ۶۰ درصد 
از هزینه امور پژوهشی خود مندرج در آن پیوست را در مقاطع سه ماهه به 
میزان ۲5درصد  به حساب صندوق شورای عالی علوم، تحقیقات و فناوری 
یا وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی نزد خزانه داری کل کشور واریز 
کنند تا صرفا در راستای پاسخ به نیازهای فناورانه و حل مسائل و مشکلات 
همان شرکت های دولتی و موسسات انتفاعی وابسته به دولت از طریق 
توافقنامه با دانشگاه ها/ دانشکده ها و موسسات آموزش عالی و پژوهشی اعم 
از دولتی و غیردولتی، جهاد دانشگاهی، پارک های علم و فناوری و حوزه های 
علمیه و شرکت های دانش بنیان و در قالب پروژه های تحقیق و توسعه، 
طرح )پروژه(های، کاربردی عناوین پایان نامه های تحصیلات تکمیلی 
طرح )پروژه(های پسادکتری و طرح )پروژه(های تحقیقاتی دانش آموختگان 
تحصیلات تکمیلی غیرشاغل به مصرف برسد.« براساس متن لایحه به 
مانند گذشته خزانه داری کل درصورت واریز نشدن وجوه مربوط در موعد 
مقرر توسط هریک از شرکت ها، بانک ها و موسسات انتفاعی وابسته به 
دولت می تواند راسا مبلغ مربوطه را از حساب آنها نزد خزانه برداشت کرده و 
آن را به حساب صندوق مذکور موضوع این بند واریز کند. این مبالغ برای 

دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی و پژوهشی و جهاد دانشگاهی، مازاد 
بر درآمد اختصاصی پیش بینی شده آنها در این قانون محسوب می شود. 
آیین نامه اجرایی این بند به پیشنهاد سازمان برنامه وبودجه با همکاری 
وزارتخانه های علوم، تحقیقات و فناوری، نفت، نیرو و صنعت، معدن و 

تجارت تدوین می شود تا به تصویب هیئت  وزیران برسد. 
تبصره هشتم لایحه به »آموزش، پژوهش و فرهنگ« اختصاص دارد. سه بند 
نخست آن ارتباط مستقیم با دانشگاه ها دارد. در بند اول مانند بند نخست 
ک خود  تبصره ۱۲ قانون بودجه امسال به دانشگاه ها اجازه داده با تجمیع املا
از طریق عقود معتبر حقوقی یا تهاتر و عنداللزوم مشارکت با بخش غیردولتی 
به ساخت خوابگاه های مجردان و متأهلان و ساختمان های موردنیاز در 
پردیس های اصلی اقدام کنند. »عقود معتبر حقوقی«  تاکید بر مشارکت با 
بخش غیردولتی و اضافه شدن خوابگاه های مجردان تفاوت های این بند 

با نسخه جاری آن محسوب می شود. 
بند »ب« درخصوص واریز ۱۰۰ درصدی وجوه بازپرداخت وام های شهریه و 
اختصاص آن تا سقف سه هزار میلیارد ریال به صندوق های رفاه دانشجویی 
برای وام شهریه به دانشجویان دانشگاه های دولتی و آزاد نیز بدون تغییری 

تکرار شده است. 
بند »ت« این بند هم که در قانون امسال بودجه وجود نداره به دانشگاه ها، 
موسسات آموزشی و پژوهشی دولتی و پارک های علم و فناوری مشمول 
بودجه ریزی عملکردی سالیانه اجازه داده تا به شرط تصویب هیئت امنا تا 
سقف عمل کرد درآمد اختصاصی امسال خودشان تسهیلات بانکی با وثیقه 
اموال در اختیار خود بگیرند. این تسهیلات باید جهت تکمیل طرح های 
تملک دارایی های سرمایه ای با اولویت ساخت، خرید و تکمیل خوابگاه های 
دانشجویان متأهل و خرید تجهیزات آزمایشگاهی و به روزرسانی محیط های 
تحقیقاتی و پژوهشی هزینه شوند البته مشروط به اینکه بازپرداخت اقساط هم 
از محل درآمد اختصاصی باشد. این بند به صندوق های رفاه دانشجویان 
تکلیف کرده تا نسبت به پیش بینی اعتبار لازم در فعالیت های خود به منظور 
پرداخت یارانه سود و کارمزد تسهیلات با اولویت تسهیلات مربوط به احداث 

و تکمیل خوابگاه های متأهلان اقدام کنند. 
بند »ث« تبصره ۴ هم اجازه استفاده از هزینه امور مسئولیت های اجتماعی 
شرکت های دولتی مشخص شده در زمینه ارتباط حوزه و دانشگاه را داده؛ 
البته در کنار نزدیک به ۳۰ محور دیگر که برخی از آنها مثل ازدواج جوانان 
یا اردوهای راهیان نور و جهادی هم می تواند شامل حال حوزه فرهنگی 

دانشگاه ها شود. 
در بند »ج« همین تبصره هم به سازمان های توسعه ای اجازه داده تا با رعایت 
قوانین و مقررات پس از فراخوان عمومی، در طرح های فناوری مصوب 
شورای راهبری فناوری ها و تولید دانش بنیان در حوزه صنایع پیشرفته با 
فناوری بالا مطابق با فهرست کالاها و خدمات دانش بنیان در کلیه مناطق 
کشور به سرمایه گذاری مشترک با شرکت های خصوصی به ویژه شرکت های 

دانش بنیان اقدام کنند. 
تبصره ۱۶ این لایحه که مربوط به حوزه سلامت است هم بالاخره خیال 
دستیاران را راحت و تصریح کرده که »دستیاران علوم پزشکی )رزیدنت( 
از لحاظ بیمه درمان، عمر و بازنشستگی در دوران تحصیل بدون تعهد 
استخدامی برای دولت مشمول قانون تامین اجتماعی مصوب ۱۳5۴/۴/۶ 

خواهند بود.«

گفت وگو

چه خبر از دانشگاه

ابوالفضل مظاهری
دبیر گروه دانشگاه 

مدیرکل سراهای نوآوری دانشگاه آزاد در گفت وگو با »فرهیختگان«: 

 سرای نوآوری مجموعه ای برای 
 حل فناورانه مسائل منطقه است

4 شبکه فناوری دانشگاه آزاد تا پایان سال تکمیل می شود

 اولین نمایشگاه بین المللی »عصر امید« در سرای نوآوری عراق برگزار می شود

  به دنبال توسعه شبکه غذا و فراسودمندها در سراسر دانشگاه آزاد هستیم

 فعالیت 70 سرای نوآوری و 172 مرکز رشد در زیست بوم فناوری دانشگاه

 5 هزار رویداد فناورانه در 5 سال اخیر برگزار کردیم

نگاه مان به مراکز رشد درآمدی نیست


